V. At dicet quispiam: Si incomprehensibilis est divina substantia (5), quid est quod tu de his pronuntias? An vero, si totum fluvium ebibere nequeo, ne id quidem quod mihi congruens est cum modo sumam? Num, quia solem totum oculorum capacitate complecti non queo, neque ad meum usum quod satis sit aspicere licebit? aut quoniam, in hortum amplum ingressus, omnem fructuum substantiam comedere non possum, vis tu ut omnino esurientem abire? Laudo et glorifico illum qui nos fecit: divina enim vox est quæ ita jubet: Omnis spiritus laudet Dominum²⁷. Laudo nunc celebrare Dominum, non verbis exponere aggredior: certus nihilominus me ab eo pro rei dignitate glorificando longe abfuturum; p'etatis vero esse censens, id quocumque tandem modo conari²⁸. Namque imbecillitatem meam consolatur Dominus Jesus, cum dicit: Deum nemo vidit unquam²⁹.

VI. Quid igitur, inquiet aliquis, nomine scriptum est: Angeli parvularum vident semper faciem Patris mei qui est in caelis³⁰? Verum angeli³⁰ vident, non sicut est Deus, sed quantum ipsi capere possunt (6). Ipse enim Jesus est qui ait: Non quod Patrem vidit quisquam, præter eum qui ex Deo est: hic vidit Patrem³¹. Vident igitur angeli, quantum

²⁸ Vocem ambiguae significationis in Catechesibus adhibere nollet, seu medium se in his conflictionibus, quas ignorare non poterat, vellet continere; qui erat huc tempore Ecclesie Hierosolymitanæ status.

(6) Angeli vident, non sicut est Deus, sed quantum ipsi capere possunt. Ex hoc loco concludit Miletus Cyrillum in sententia fuisse, quam nonnullis Patribus placuisse negare non ausum, angelos etiam beatos, Deum clare, et ut in se est, non percipere: quod theologi nostri appellant intuitus videre. At contrarium prorsus ex hoc loco inferendum erat. Prius enim non negat, imo plane consensit Cyrillus, angelos videre semper faciem Patris celestis; quod iterum confirmat cat. 7, n. 11. 2^o in hoc loco excludit tantum divine nature comprehensionem, seu perfectam, integram, et cui nihil desit cognitionem, quia Deus quantum quantum est videtur; quod exprimit his verbis quantum oportet, ὡς χρῆ, καὶ ὁ δὲ cat. 5^o Aljicium, hic et cat. 7, num. 11, Cyrillum videri oppugnare Gnosticos, qui summum Patrem a nemine prorsus, neque ab angelis, imo neque ab ipsis hominibus, seu unum Noun seu Monogenem excipias, vel æterni vel compr. hendi posse asserbant, apud Iren. lib. 1, cap. 2, n. 1, et lib. 1, cap. 6. Quamobrem existimo Cyrillum tam studiosè cognitio em hanc et comprehensionem D-i, cum F.lio, tum etiam sancto Spiritu attribuire: angelis autem comprehensionem negat, sed visionem quam prorsus negabant Gnostici, concedit. 4^o Huic loco, Deum nemo vidit unquam, duplicem subjicit intelligentiam: primam hic, quod neminem Deum comprehendat; alteram cat. 9, n. 1, 2, 3, et cat. 12, n. 13 et 14, quod Deus carnis oculis consp. ci non possit. Ultraque re ab angelis seclusa, manet in his imperfecta quidam, sed tamen vera per mentem Dei visio.